
 

 

 27 февраля 

 2024 года 

 вторник 

 № 05 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуются 

постановления администрации Бутурлиновского 

муниципального района, решения Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района 

 

 

 

 

 

  



№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Страница 

 

1 

Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 26.02.2024г. № 69 «Об установлении максимального 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных казенных образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в   

Бутурлиновском муниципальном районе» 

3-6 

 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 26.02.2024г. № 70 «О признании утратившими силу 

некоторых  постановлений администрации Бутурлиновского муниципального 
района» 

7-9 

 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 27.02.2024г. № 76 «Об отчете главы Бутурлиновского 
муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области за 2023 год» 

10-11 

 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 27.02.2024г. № 77 «О рассмотрении отчета о 

деятельности Контрольно-счетной палаты Бутурлиновского муниципального 
района за 2023 год» 

12 

 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 27.02.2024г. № 78 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области» 

13-18 

 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 
Воронежской области от 27.02.2024г. № 79 «О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 11.10.2012г. №35 «Об оплате труда работников, 
замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 

органов местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области»» 

19-20 

 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 27.02.2024г. № 810 «О      внесении     изменений    в     

решение  Совета народных        депутатов               Бутурлиновского 

муниципального   района   от   26.04.2016 г. № 281  
«Об   утверждении    Положения о комиссии по соблюдению требований к 

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в 

Совете народных депутатов Бутурлиновского муниципального района и 
урегулированию конфликта интересов» 

21-22 

 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 27.02.2024г. № 81 «Об одобрении проектов соглашений 
о передаче полномочий органов местного самоуправления городских и сельских 

поселений Бутурлиновского муниципального района в области осуществления 

муниципального жилищного контроля органам местного самоуправления 
Бутурлиновского муниципального района» 

23-25 



 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  26.02.2024г. № 69 
        г. Бутурлиновка 

 

Об установлении максимального 

размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных 

казенных образовательных 

организациях, реализующих 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования в   

Бутурлиновском муниципальном районе 

 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 

закона от 29 июня 2015 г. № 198-ФЗ «О внесении изменений в статью 29 и 65 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», п. 29.1 статьи 

6 Закона Воронежской области от 03.06.2013 №84-ОЗ «О регулировании 

отдельных отношений в сфере образования на территории Воронежской 

области, приказа министерства образования Воронежской области от 

11.01.2024 г.№2     «Об установлении максимального размера платы, взимаемых 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

администрация Бутурлиновского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить максимальный размер платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Бутурлиновском муниципальном районе, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Освободить от оплаты за присмотр и уход за детьми родителей 

(законных представителей), имеющих: 

garantf1://71008394.0/
garantf1://71008394.0/


-детей- инвалидов; 

-детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

-детей с туберкулезной интоксикацией; 

-детей, прибывших на территорию Бутурлиновского муниципального 

района из Донецкой народной республики, Луганской народной республики, 

Украины; 

-детей из семей граждан, проходящих службу по контракту и призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации»; 

-детей из семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 

Национальной гвардии РФ и имеющих специальное звание полиции, 

принимающих участие в специальной  военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, в период прохождения 

военнослужащими военной службы, которые посещают муниципальные 

казенные образовательные организации Бутурлиновского муниципального 

района, реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

        -детей из семей погибших (умерших) в период прохождения службы по 

контракту и призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

-детей из семей погибших военнослужащих, лиц, проходящих службу в 

войсках Национальной гвардии РФ и имеющих специальное звание полиции, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, которые посещают 

муниципальные казенные образовательные организации Бутурлиновского 

муниципального района, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования.  

3. Постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 11.05.2023г. №392 «Об установлении 

максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Бутурлиновском муниципальном районе» признать 

утратившим силу.  

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом 

печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник» и 

распространяет свою силу на правоотношения, возникшие с 01 марта  2024 

года. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на   

исполняющего обязанности заместителя главы администрации 

Бутурлиновского муниципального района Т.И. Черных. 

 

 

Глава Бутурлиновского   

муниципального района                                                              Ю.И. Матузов   



Приложение 

к постановлению администрации 

Бутурлиновского муниципального  

района 

от 26.02.2024г. №69 

 

Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу 

дошкольного образования в Бутурлиновском муниципальном районе 

 

 

№ 

п/п 

 
Наименование образовательной организации 

режим работы образовательной организации, 

реализующей общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

10,5-12 часов 24 часа 

месторасположение месторасположение 

городская сельская городская сельская 

1. МКДОУ Бутурлиновский детский сад «Лесная 

сказка» 

1764    

2 МКДОУ Бутурлиновский детский сад №1 1764    

3 МКДОУ Бутурлиновский детский сад №5 1764    

4 МКДОУ Бутурлиновский детский сад №8 1764    

5 МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №9» 1764    

6 МКДОУ Бутурлиновский детский сад №10 1764    

7 МКДОУ Бутурлиновский детский сад №11 1764    

8 МКДОУ Нижнекисляйский детский сад №2 1764    

9 МКОУ Бутурлиновская ООШ №9 1764    

10 МКОУ Бутурлиновская ООШ №7 1764    

11 МКОУ Клеповская СОШ    2007 

12 МКОУ Великоархангельская СОШ  1764   



13 МКОУ Кучеряевская ООШ  1764   

14 МКОУ Козловская СОШ  1764  2007 

15 МКОУ Карайчевская ООШ  1764   

16 МКОУ Зеленопоселковая ООШ  1764   

17 МКОУ Озерская СОШ им. С.Аникина  1764   

18 МКОУ Гвазденская СОШ  1764   

19 МКОУ Пузевская СОШ    2007 

 

 

 

Заместитель главы администрации- 

руководитель аппарата администрации                   

Бутурлиновского муниципального района                      И.А. Ульвачева 



  
 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.02.2024г. № 70 
           г. Бутурлиновка 

 

О признании утратившими силу некоторых  постановлений 

администрации Бутурлиновского муниципального района   

 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Бутурлиновского муниципального района  в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, администрация Бутурлиновского 

муниципального района  Воронежской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Считать утратившими силу следующие постановления администрации Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области: 



           - от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 25.12.2018 №754 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 18.03.2019 №114 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 23.12.2019 №714 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 17.02.2020 №77 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 18.05.2020 №278 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 26.08.2020 №489 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 27.01.2021 №41 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 25.01.2022 №70 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 03.10.2022 №932 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 



- от 02.12.2022 №1066 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы»; 

- от 16.01.2023 №10 о внесении изменений в постановление администрации Бутурлиновского муниципального 

района от 17.09.2018 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области «Развитие образования» на 2018-2024 годы».и 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом  печатном издании «Бутурлиновский 

муниципальный вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                                               Ю.И. Матузов 

 



 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

от 27 февраля 2024г.  № 76 
           г. Бутурлиновка 

 

 

Об отчете главы Бутурлиновского 

муниципального района 

Воронежской области о 

результатах своей деятельности и 

деятельности администрации 

Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области за 

2023 год 

 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона РФ от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статей 34 Устава 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, заслушав и 

обсудив отчет главы Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области Матузова Ю.И. о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области, об основных направлениях работы Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2023 год, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района  

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет главы Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2023 год 

утвердить. 

 

2. Работу главы Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области и работу администрации Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области в 2023 году признать 

хорошей. 

 



3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                                            Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных 

депутатов Бутурлиновского 

муниципального района                                                        Е.Е. Бондаренко 



 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

от 27 февраля 2024г. № 77 
           г. Бутурлиновка 

 

О рассмотрении отчета о деятельности 

Контрольно-счетной палаты 

Бутурлиновского муниципального 

района за 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона РФ от 07 

февраля 2011 г. № 6-ФЗ №об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате 

Бутурлиновского муниципального района, утвержденного решением Совета 

народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от 09.09.2021 

года № 164, Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной 

палаты Бутурлиновского муниципального района за 2023 год. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                                            Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных 

депутатов Бутурлиновского 

муниципального района                                                              Е.Е. Бондаренко 



 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

от 27 февраля 2024г. № 78 
           г. Бутурлиновка 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Бутурлиновского муниципального района  

Воронежской области 

    

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет народных депутатов  Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области, согласно приложению № 1. 

2. Публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области провести 04 

апреля 2024 года в 14 часов 00 минут в зале заседаний администрации 

Бутурлиновского муниципального района по адресу: 397500, пл. Воли, 43, г. 

Бутурлиновка Воронежской области. 

3. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту 

изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области и участия граждан в его обсуждении согласно 

приложению №2 

4. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний, организации приёма и рассмотрению предложений и замечаний 

граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского 

муниципального района согласно приложению № 3. 

5. Установить следующий порядок участия в обсуждении проекта 

изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального района: 

5.1. Население Бутурлиновского муниципального района извещается о 

дне, времени, месте проведения публичных слушаний, вопросах, выносимых на 

публичные слушания, и проект решения Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о внесении 

изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области не позднее  чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса 



о принятии изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области официально опубликовывается  (обнародуется).  

5.2. Перед открытием публичных слушаний Комиссия по подготовке и 

проведению публичных слушаний проводит обязательную регистрацию 

участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места 

жительства. 

6. Комиссии подготовить и провести публичные слушания, рассмотреть и 

систематизировать все представленные замечания и предложения по проекту 

изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального района, 

сделать по ним заключения и представить на рассмотрение Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района. 

7. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 

печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                                                   Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных 

депутатов Бутурлиновского 

муниципального района                                                                 Е.Е. Бондаренко 



Приложение решению Совета народных 

депутатов Бутурлиновского 

муниципального района  

от 27 февраля 2024г. № 78 

 

 

Изменения и дополнения в Устав 

Бутурлиновского муниципального района  

Воронежской области 

 
1. Часть 32 статьи 8 «Вопросы местного значения Бутурлиновского 

муниципального района.» Устава изложить в новой редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики;». 

 

2. В части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления 

Бутурлиновского муниципального района по решению вопросов местного 

значения» Устава: 

2.1. Пункт 8 изложить в новой редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;». 

 

2.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

 

3. Дополнить Устав статьей 10.1 следующего содержания:  
«Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления 

Бутурлиновского муниципального района в сфере международных и 

внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района в 

целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами 

государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом 

Воронежской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей 

относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 



государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района с органами местного самоуправления иностранных 

государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Воронежской области. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном 

для обнародования муниципальных правовых актов.». 

 

4. В части 2 статьи 19 Устава: 

4.1. в абзаце 1 слова «или главы администрации Бутурлиновского 

муниципального района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта» 

исключить. 

4.2. в абзаце 2 слова «или главы администрации Бутурлиновского 

муниципального района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта» 

исключить. 

 

5. В пункте 2 статьи 27 Устава: 

5.1. Часть 1 изложить в новой редакции:  

«1) избрание главы муниципального района из состава Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района;». 

5.2. В части 22  слова «установление порядка проведения конкурса по 

отбору кандидатур на должность главы Бутурлиновского муниципального 

района,» исключить. 

 

6. В части 4 статьи 30 Устава слова «, не имеющие нормативного 

характера» исключить. 
 

7. Статью 34 изложить в новой редакции: 

«Статья 34. Глава Бутурлиновского муниципального района. 

 

1. Глава Бутурлиновского муниципального района является высшим 

должностным лицом Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области. 

2. Глава Бутурлиновского муниципального района Воронежской области 

избирается Советом народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 



Воронежской области из своего состава открытым голосованием в соответствии с 

порядком, установленным Регламентом Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района, на срок полномочий Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, 

принявшего решение об избрании главы Бутурлиновского муниципального района, 

и возглавляет местную администрацию. 

Глава Бутурлиновского муниципального района является выборным 

должностным лицом местного самоуправления, осуществляющим свои 

полномочия на постоянной основе. 

3. Глава Бутурлиновского муниципального района осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе. Полномочия главы Бутурлиновского 

муниципального района начинаются со дня его вступления в должность и 

прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы 

Бутурлиновского муниципального района. 

В случае принятия закона Воронежской области, изменяющего порядок 

избрания главы муниципального района, данный порядок применяется после 

истечения срока полномочий главы муниципального района, избранного до дня 

вступления в силу указанного закона. 

4. Глава Бутурлиновского муниципального района должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03.12.2012 г. №230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.05.2013 г. №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами». 

5. Глава Бутурлиновского муниципального района подконтролен и подотчетен 

населению и Совету народных депутатов Бутурлиновского муниципального района. 

5.1. Глава Бутурлиновского муниципального района представляет Совету 

народных депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района. 

6. В случае временного отсутствия главы Бутурлиновского муниципального 

района (отпуск, командировка, болезнь, временное отстранение его от должности в 

случаях, установленных федеральным законодательством), а также в случае 

досрочного прекращения полномочий главы Бутурлиновского муниципального 

района либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности его полномочия временно исполняет в соответствии с распоряжением 

администрации Бутурлиновского муниципального района первый заместитель 

главы администрации Бутурлиновского муниципального района или заместитель 

главы администрации – руководитель аппарата администрации Бутурлиновского 

муниципального района, или один из заместителей главы администрации 

Бутурлиновского муниципального района 

6.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы Бутурлиновского 

муниципального района избрание главы Бутурлиновского муниципального района, 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2


избираемого Советом народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со 

дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района осталось менее шести месяцев, избрание 

главы Бутурлиновского муниципального района из состава Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района осуществляется на первом 

заседании вновь избранного Совета народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района. 

6.2. В случае, если глава Бутурлиновского муниципального района, 

полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 

Губернатора Воронежской области об отрешении от должности главы 

Бутурлиновского муниципального района либо на основании решения Совета 

народных депутатов Бутурлиновского муниципального района об удалении главы 

Бутурлиновского муниципального района в отставку, обжалует данные правовой 

акт или решение в судебном порядке,  Совет народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы 

Бутурлиновского муниципального района, избираемого Советом народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района из своего состава до 

вступления решения суда в законную силу.». 

 

8. Статью 36 Устава дополнить частью 3.3 следующего содержания: 

«3.3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, глава 

Бутурлиновского муниципального района освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

 

9. В статье 48: 

9.1.В абзаце 1 части 5 слова  «, не имеющие нормативного характера» 

исключить. 
9.2. Абзац 2 части 7 дополнить словами: « , или первое размещение его 

полного текста в сетевом издании.». 

 

 

  



 
Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

от  27 февраля 2024г. № 79 
                г. Бутурлиновка 

 

О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области от 11.10.2012г. №35 «Об оплате 

труда работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы органов местного 

самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, Совет народных 
депутатов Бутурлиновского муниципального района Воронежской области 
 

Р Е Ш И Л :  
 

1. Внести в Положение об оплате труда работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов 

местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области, утвержденное решением Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области 11.10.2012г. 

№35 , следующие изменения: 

1.1. В подпункте 2 пункта 2.2 части 2 Положения слова «за выслугу 

лет» заменить словами «за трудовой стаж». 

1.2. В пункте 4.2 части 4 Положения слова «за выслугу лет» заменить 

словами «за трудовой стаж». 

1.3. В подпункте 2 пункта 6.1 части 6 Положения слова «за выслугу 

лет» заменить словами «за трудовой стаж». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 



  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                   Ю.И. Матузов 

 

 

Председатель Совета народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района        Е.Е.Бондаренко 

 



  

 

Совет народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

  от 27 февраля 2024г. № 80 

               г. Бутурлиновка 

 

О      внесении     изменений    в     решение  Совета 

народных        депутатов               Бутурлиновского 

муниципального   района   от   26.04.2016 г. № 281  

«Об   утверждении    Положения о комиссии по 

соблюдению требований к должностному 

поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности в Совете народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района и 

урегулированию конфликта интересов» 

 

 В целях приведения нормативных правовых актов Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района 

 

Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района от 26.04.2016 года № 281 «Об   утверждении      

Положения о комиссии по соблюдению требований к должностному 

поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района и урегулированию 

конфликта интересов» следующие изменения: 

1.1. В подпункте «а» п. 5.1.  слова «структурного подразделения по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства 

Воронежской области» заменить словами «управления по контролю и 

профилактике коррупционных правонарушений Правительства Воронежской 

области»; 

1.2. Пункт 5.1. Положения дополнить пунктом подпунктом «е» 

следующего содержания: «е) уведомление лица, замещающего 



  

муниципальную должность о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.; 

1.3. Во втором абзаце подпункта «в» пункта 5.12. слова «структурное 

подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

правительства Воронежской области» заменить словами «управление по 

контролю и профилактике коррупционных правонарушений Правительства 

Воронежской области»; 

1.4. Положение дополнить пунктом 5.14.1. следующего содержания: 

«5.14.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 

5.1. настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от лица, замещающего муниципальную 

должность обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от лица, замещающего муниципальную 

должность обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 

1.5. В пункте 5.15. слова «пунктами 5.10-5.14» заменить словами 

«пунктами 5.10-5.14.1». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                            Ю.И. Матузов                                            

 

 

Председатель Совета народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района       Е.Е. Бондаренко 

 

                  

 



  

 

Совет народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

     от 27 февраля 2024г.  № 81 
       г. Бутурлиновка 

 

Об одобрении проектов соглашений о 

передаче полномочий органов местного 

самоуправления городских и сельских 

поселений Бутурлиновского 

муниципального района в области 

осуществления муниципального 

жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», положениями Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», рассмотрев проекты соглашений о передаче 

полномочий органов местного самоуправления поселений Бутурлиновского 

муниципального района  в области осуществления муниципального жилищного 

контроля органам местного самоуправления Бутурлиновского муниципального 

района, Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского 

поселения от 15.02.2024 г. № 148. 

2. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Нижнекисляйского городского поселения в 

области осуществления муниципального жилищного контроля органам 



  

местного самоуправления Бутурлиновского муниципального 

района, утвержденный решением Совета народных депутатов 

Нижнекисляйского городского поселения от 30.01.2024 г. № 127. 

3. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Берёзовского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Берёзовского сельского поселения от 

31.01.2024 г. № 122. 

4. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Васильевского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Васильевского сельского поселения от 

30.01.2024 №120. 

5. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Великоархангельского сельского поселения в 

области осуществления муниципального жилищного контроля органам 

местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденный решением Совета народных депутатов Великоархангельского 

сельского поселения от 31.01.2024 г. № 151. 

6. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Гвазденского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения от 

30.01.2024 г. № 58. 

7. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Карайчевского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Карайчевского сельского поселения от 

30.01.2024 г. № 124. 

8. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Клёповского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Клёповского сельского поселения от 

30.01.2024 №124. 

9. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Козловского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Козловского сельского поселения от 

31.01.2024 г. № 123. 

10. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Колодеевского сельского поселения в области 



  

осуществления муниципального жилищного контроля органам 

местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденный решением Совета народных депутатов Колодеевского 

сельского поселения от 30.01.2024 г. № 113. 

11. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Кучеряевского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Кучеряевского сельского поселения от 

31.01.2024 г. №121. 

12. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Озёрского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Озёрского сельского поселения от 

31.01.2024 г. № 134. 

13. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Пузевского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Пузевского сельского поселения от 

31.01.2024 г. № 125. 

14. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Сериковского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения от 

31.01.2024 №118. 

15. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Филиппенковского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Филиппенковского сельского 

поселения от 31.01.2024 г. № 114. 

16. Одобрить проект соглашения о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Чулокского сельского поселения в области 

осуществления муниципального жилищного контроля органам местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, утвержденный 

решением Совета народных депутатов Чулокского сельского поселения от 

30.01.2024 г. № 122. 

17. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                               Ю.И.Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов  



  

Бутурлиновского муниципального района                                Е.Е. 

Бондаренко 

 


	Воронежской области
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (1)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (2)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (3)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (4)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (5)
	РЕШЕНИЕ
	от 27 февраля 2024г.  № 81


